OAB/PE 19.353, sob pena de nulidade. 

O autuante prestou informação fiscal às fls. 146 a 156 dos autos. Faz uma síntese das alegações 
defensivas e ressalta que de acordo com a descrição na inicial, o autuado importou 01 (um) 
equipamento ótico no valor aduaneiro R$ 1.518.433,66 (um milhão, quinhentos e dezoito mil, 
quatrocentos e trinta e três reais e sessenta e seis centavos) conforme descrito na DI nº 14/1629140-
9 registrada em 26/08/2014, tendo o desembaraço ocorrido no dia seguinte no terminal marítimo 
TECON no Porto de Salvador. No momento do desembaraço aduaneiro em 26/08/2014, não efetuou